
2024（令和 6）年 10月吉日 

 

令和 6 年度文部科学省「新時代に対応した高等学校改革推進事業（普通科改革支援事業）」指定校 

「総合的な探究の時間（舞 Way!）」中間発表会及び公開研究会のご案内（第２次） 

 

                             学校法人聖ヨゼフ学園日星高等学校 

 

皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、平素は本校教育活動に格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本校は、2024（令和 6）年度から文部科学省「新時代に対応した高等学校改革推進事業（普通科

改革支援事業）」に採択されました。この研究指定に伴い、2024（令和６）年度「総合的な探究の時間（舞

Way!）」中間発表会及び公開研究会を下記のとおり開催いたします。 

皆さまにおかれましてはご多用のことと存じますが、多くの方にご参加いただき、生徒の発表等につい

てアドバイスを賜りますとともに、今後の探究を軸にした教育の在り方について、ご指導を賜りたくご案

内申し上げます。 

 

１ 日時・場所 

〇日時 2024年 11月 20日(水)  受付 12時 40分～ 

〇場所 日星高等学校 各教室及び講堂等 

   （京都府舞鶴市上安久３８１） 

 

⑴ 「総合的な学習の時間（舞 Way！） 」中間発表会 （13 時 15 分～15 時 05 分）  

２年生・3年生が各教室で発表します。各教室でご参観ください。 

（発表テーマなどは、当日受付で資料をお渡しします） 

生徒の発表についてコメントやアドバイスをいただけると幸いです。 

  

⑵ 公開研究会（15 時 30 分～17 時 00 分） 

  「探究的な学びデザイン」などの著者である立命館宇治中学校・高等学校教諭 酒井淳平先生をお

招きし、探究のカリキュラムデザインや探究と生徒のキャリア発達の関係などについて皆様ととも

に学び合う場として設定しております。 

 

基調講演 「「探究的な学びデザイン～キャリア教育と探究を核とした教育課程～」 

  講師：立命館宇治中学校・高等学校 酒井淳平教諭（キャリア教育部長 数学科） 

  

研究協議 

 司会：滋野哲秀（日星高等学校校長） 

 

  ※ 講師：酒井淳平教諭のプロフィール 

    立命館宇治中学校・高等学校 酒井淳平教諭（キャリア教育部長 数学科） 

     委員等：文部科学省 ライフプランニング支援推進委員会委員 



         文部科学省国立教育政策研究所「『指導と評価の一体化』のための学習評価に関する

参考資料 

 高等学校特別活動」評価規準、評価方法等の工夫改善に関する調査研究協力者  

      著書：「 探究的な学びデザイン」（2023）明治図書 

「探究が進む学校のつくり方」（2024）明治図書  

                 「高等学校 新学習指導要領 数学の授業づくり」（2023）明治図書 

 

２ 参加申込 

  以下の参加申し込みフォームからお申し込みください。 

 

吉岡達也
https://forms.gle/C5yVDkiu49mrcpE97


